師範學院教育學系(所)

主旨：檢陳教育學系112學年度第2學期第1次系務會議紀錄1份
(如附件)，請核示。

說明：旨揭會議業於113年3月14日召開完竣。
擬辦：奉核後依規定辦理後續相關作業。

會辦單位：

決行層級：第二層決行

──批核軌跡及意見──
1.師範學院 教育學系 助教 侯OO 113/03/14 17:00:59(承辦) :

2.師範學院 教育學系 系主任 張OO 113/03/20 09:03:47(核示) :

3.師範學院  院長 陳OO 113/03/20 18:00:37(決行) :

閱(代為決行)

4.師範學院 教育學系 助教 侯OO 113/03/26 08:45:58(承辦) :

|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
裝
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
訂
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
線
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|

簽 於 日期：113/03/14

檔　　號：113/170399/1

保存年限：3

第1頁  共1頁

國立嘉義大學 113/03/14

1133700182

user
打字機文字

user
打字機文字

user
打字機文字

1

國立嘉義大學教育學系 112 學年度第 2 學期第 1 次系務會議紀錄

一、 時間：113 年 3 月 14 日(星期四)中午 12 時 10 分

二、地點：教育館二樓 B03-209 教室

三、主席：張主任OO   紀錄：侯OO

四、出席人員：教育學系全體教師(如簽到單)

壹、主席報告：

謝謝各位老師犧牲中午休息時間來開會，本學期第一次系務會議，有十一項

提案要請老師們提供意見，還有要跟大家報告本學期的一些活動。

一、本學系為增加師資生基本能力，邀請明道大學書法博士曾OO老師進行「硬

筆字能力工作坊」，報名名額共 50 名(線上報名時間:3/25 上午 8 時~3/29 下

午 5 時截止)，詳細活動資訊如下表：

時間 活動主題 地點

4/26(五)下午 3：20~5：10 寫字：也是書法(基礎)

教育館 B03-104 教室 5/3(五)下午 3：20~5：10 寫字：也是書法(進階)

5/10(五)下午 3：20~5：10 硬筆字能力檢定

二、本學系本學期師生座談會時間、演講與活動資訊如下表：

時間 活動名稱 地點

3/6(三)

13:20~15:10
大學部期初師生座談會

初教館 B202

講堂教室

3/7(四)

12:00~12:30

【植樹節活動】

十年樹木，百年樹人~植樹活動
初教館花圃

3/13(三)

13:20~15:10

【系專題演講】

講者：前嘉義縣成功國民小學 陳OO校長

講題：「偏鄉:地偏，心不偏!」

初教館 B202

講堂教室

3/28(四)

15:20~17:20

【所專題演講】

講者：東華大學教育與潛能開發學系 李O教授

講題：何謂「教育美學」？—從定義與方法談起

教育館

B03-209 教室

4/10(三)

13:20~15:10

【系專題演講】

講者：毛毛蟲兒童哲學基金會創辦人暨董事長 楊OO

教授

講題：兒童哲學思考教育的理念與實踐

初教館

B507 教室

4/11(四)

15:30~17:00

【所專題演講】

講者：嘉義市政府教育處 郭OO處長

講題：教育人員生涯發展多重面向的挑戰與準備

教育館

B03-103 演講廳

4/8~4/19 大四集中實習 嘉義市

系所活動

2

(師長可以撥空帶領其他班級學生入校觀摩或給予實習

生指導鼓勵)

世賢國民小學

4/24(三)

13:20~15:10
全院合唱比賽 大學館演藝廳

5/1(三)

13:20~15:10
大四教學實習成果發表會

初教館

B202 講堂教室

5/15(三)

13:20~15:10
全校合唱比賽 大學館演藝廳

5/25(六) 畢業典禮
民雄校區

大學館

5/29(三)

13:20~15:10

【系專題演講】

講者：南島魯瑪社執行長 OO •比吼先生

講題：什麼是原住民族知識體系

初教館

B202 講堂教室

6/5(三)

13:20~15:10

【系專題演講】

講者：美感細胞團隊 王O老師

講題：「教育設計：從美感教科書開始與教育經驗分享」

初教館

B202 講堂教室

6/12(三)

13:20~15:10

大學部期末師生座談會暨專題演講

講者:潘OO老師（藍夜 Joana）(臺中市文華高中退休

教師)

講題: 因為教你，我認出我

初教館

B202 講堂教室

三、本學期專書閱讀活動、授課搭配如下，請老師選出每本書前三名閱讀心得或

報告，系辦將於期末座談會(113 年 6 月 12 日)頒發獎狀以茲鼓勵，請老師協

助於 5 月 31 日前提供給系辦名單，真的非常感謝老師的協助。

書名 作者 搭配課程 搭配年級 授課老師

讓孩子潛能大大發

光：希望教室
蘇OO 教育史 一下 劉OO老師

第 56 號教室的

奇蹟

OO‧艾斯奎 譯

者：卞OO、 陳

OO、凱O

國民小學語文領域

-國語文教材教法
二下 黃OO老師

創意教學 56 變 賴OO、陳OO 心理與教育測驗 三下 許OO老師

麥田裡的老師 李OO 國民小學教學實習 四下 劉OO老師

四、規劃於 5 月 3 日(五)舉辦教師甄試模擬試教與口試，請雲林縣育仁國小退休

校長徐OO校長辦理，已將相關訊息公告網路，報名截止日為 3 月 29 日中

午12 時，請老師協助與畢業生、大五、公費生與在學生宣傳。

五、5 月 25 日(六)為本校畢業典禮，大學部預定於當日下午舉辦本學系小畢典活

動，屆時邀請老師、畢業生與家長一同參與。(目前正調查大四生是否舉辦)

六、112 學年度教師評鑑請老師們於 4 月 8 日前將評鑑資料送交系辦，以便彙

整並召開本學系教師評鑑委員會議。

貳、上次會議決議執行情形：

1、推舉本學系主任續任評鑑委員會委員教師代表。

3

參、提案討論：

提案一

案由：推選本學系 112 學年度教師評鑑委員會委員，請討論。

說明：

一、 依本校教師評鑑辦法(如附件 P.1-4)第十條規定：系(所)及中心教師評鑑委員會

置委員五至九人，其組成方式如下：(一)系(所)及中心主管為當然委員兼召集

人。(二)其餘委員由系(所)及中心教師評審委員會推薦校內外傑出人士擔任，

提報系(所)務及中心會議通過後聘任之，且校外委員比例不得少於五分之二。

二、本系教師評鑑委員以五名為原則，校內三名，校外二名，系教評會推薦二外校

外人士：中正大學教育研究所洪OO教授、林OO教授，校內推薦蔡OO教授、

劉OO教授，主任為當然委員，以上五位推薦人選，請討論。

決議：通過中正大學教育研究所洪OO教授、林OO教授，師培中心蔡OO教授、本

學系劉OO教授，以及張OO主任五位為本學系112學年度教師評鑑委員會委員。

提案二

案由：請推派一名專任教授擔任院教師評鑑委員會當然委員。

說明：

  一、依本校教師評鑑辦法第十條規定：院教師評鑑委員會置委員七至十三人，其組

      成方式如下：(一)院長為當然委員兼召集人。(二)各系(所)及中心推派一名校內

外專任教授擔任當然委員。(三)其餘委員由院教師評審委員會推薦校內外傑出

人士擔任，提報院務會議通過後聘任之。

二、依上述第二點規定，請推派一位專任教授擔任院教師評鑑委員會當然委員。

三、請於選票勾選一位代表，最高票者當選，次高票者候補。

決議：經出席15 位老師投票結果：黃OO教授當選院教師評鑑委員會當然委員，候補

1.許OO教授、候補 2.王OO教授。

提案三

案由：請推選師範學院院長續任評鑑委員代表。

一、依人事室 3 月 8 日通知，為辦理院長續任作業，請學院組院長續任評鑑委會

二、各學院院長遴選委員會及續任評鑑委員會委員為 5 至 17 人，副校長 1 人為當

然委員兼召集人，其餘委員包括該學院教師代表及校外專業人士。教師代表由

該學院所屬編制內各系 (所、中心 、學位學程)之系務會議推選該系專任教師

代表 1 人產生，校外專業人士由校長就相關領域學者專家遴 聘 1 至 3 人。

三、依上開規定本學系推舉教師代表 1 人(併同提供候補教師代表 1 至 2 位)，並於

4 月 8 日前填妥教師代表名單送學院彙整。

  四、請於選票勾選二位代表，最高票者當選，次高票者候補。

決議：經出席 15 位老師投票結果：張淑媚教授當選師院院長續任評鑑委員代表，候補

1.劉OO教授、候補2.黃OO教授。

提案四

案由：修訂「國立嘉義大學教育學系師資生校外實務實習實施要點」，提請討論。

說明：

4

一、原法規(國立嘉義大學教育學系校外實習實施要點)訂定時為配合學校教卓計

畫，當時每系所皆須訂定校外實習法規，且規範、限制實習/見習最低時數，

考慮目前時空背景已不同，保留系所尚有在執行的，以符合現況。

二、檢附「國立嘉義大學教育學系校外實習實施要點」如附件 P.5-9、修正對照表

如附件 P.10-13 及「國立嘉義大學教育學系師資生校外實務實習實施要點」草

案如附件 P.14-17，請卓參。

決議：照案通過。

提案五

案由：修訂「國立嘉義大學師範學院教育學系師資培育生修習暨輔導作業要點」，提

請討論。

說明：

一、修訂為目前尚有在執行的輔導規範，簡化喪失師資生資格行政流程，以符合

現況。

二、檢附「國立嘉義大學師範學院教育學系師資培育生修習暨輔導作業要點」如

附件 P.18-20、修正對照表如附件 P.21-23 及修訂後要點草案如附件 P.24-26，

請卓參。

決議：照案通過。

提案六

案由：修訂「國立嘉義大學師範學院教育學系師資培育公費生學習輔導要點」，提請

討論。

說明：

一、主要參照教育部 111 年 1 月 10 日與 113 年 2 月 7 日修訂之「師資培育公費助

學金及分發服務辦法」(如附件 P.27-34、附件 P.35-41)及本校 111 年 10 月 6 日

報部備查之「師資培育公費生甄選培育與輔導要點」(如附件 P.42-47)進行修

訂。

二、有鑑於公費生皆有至少一項加註專長，在教育部與縣市要求基礎上不須再更加

嚴格要求學業能力。更要充實公費生行政能力、實務教學上的能力，故依照

現況進行法條修正，以符合實際情形。

三、檢附「國立嘉義大學師範學院教育學系師資培育公費生學習輔導要點」如附

件 P.48-53、修正對照表如附件 P.54-61 及修訂後要點草案如附件 P.62-68，請

卓參。

決議：修正後通過。

提案七

案由：修訂「國立嘉義大學師範學院教育學系數理教育碩士班師資培育公費生學習輔

導要點」，提請討論。

說明：

一、如提案六之說明一、二。

二、「國立嘉義大學師範學院教育學系數理教育碩士班師資培育公費生學習輔導要

點」如附件 P.69-72、修正對照表如附件 P.73-76 及修訂後草案如附件 P.77-

5

80，請卓參。

決議：照案通過。

提案八

案由：修訂「國立嘉義大學師範學院教育學系教育行政與政策發展碩士班師資培育公

費生學習輔導要點」，提請討論。

說明：

一、如提案六之說明一、二。

二、「國立嘉義大學師範學院教育學系教育行政與政策發展碩士班碩士班師資培育

公費生學習輔導要點」修訂後草案如附件 P.81-85、修正對照表如附件 P.86-

96，請卓參。

決議：修正後通過。

提案九

案由：修訂「國立嘉義大學教育學系學生參加校外英語文能力測驗獎勵辦法」，提請

討論。

說明：

一、因應英語檢測雅思測驗成績有異動，故進行修訂。

二、檢附修訂後「國立嘉義大學教育學系學生參加校外英語文能力測驗獎勵辦

法」，如附件 P.97-100。

決議：照案通過。

提案十

案由：博士班研究生許OO(學號:OOOO)擬以已發表期刊抵博士學位候選人資格考

科案，提請討論。

說明：

一、本學系博士班研究生，於修畢所有畢業學分數三分之二者，得參加「博士學

位候選人資格考」，博士學位候選人資格考試之科目為三科，其中一科為必修

科目 (「教育研究方法學」)，另兩科為選考科目。

二、依據本學系「博士學位候選人資格考試實施要點」(如附件 P.101)第四條略以

「……；資格考試得以該考試科目領域之發表論文(至少兩篇，限第一作者或

通訊作者)折抵其中一門選考科目，論文以發表於有嚴格雙外審制度之教育學

術期刊為限。」

三、許吉越(學號 1110644)擬以 4 篇文章抵免「教育心理計量與資料分析應用」、

「運動管理與休閒專題研究」兩門選考科目：

   (1)以下面兩篇文章，抵免「教育心理計量與資料分析應用」：CHI-YUEH HSU,

BO-RUEI HUANG, MING-YUEH WANG, YUN-JIE FAN (2023). Exploring

Competitive Sports Technology Development: Using a MCDM Model. Journal of

Physical Education and Sport, 23(8), 2144-2155. (Scopus, 103/226, Health

Professions).。Tao, K. C., Hsu, C. Y., Yang, J. J., Ke, M. F., & Chiang, C. H. (2023,

Jun). Exploring Use Behavior of Self-Service Ordering at Restaurants with

Application Unified Theory of Acceptance and Use of Technology Model.

6

Engineering Proceedings, 38(1), 26。

   (2)以下列兩篇文章，抵免「運動管理與休閒專題研究」廖OO,許OO（2023

年）。柔道競賽中裁判員執法案例難易度分析之研究。休閒事業研

究，21(3), 1-11。廖OO,乃OO,許OO(2023 年06 月)。探討運動員學習績效之

因素影響。休閒事業研究，21(2), 1-13。

四、檢附許生之申請書(如附件 P.102-105)及發表之相關論文如附件一，請卓參。

決議：照案通過。

提案十一

案由：推薦本校 113 年度傑出校友，提請討論。

說明：

一、依國立嘉義大學傑出校友選拔辦法(如附件 P.106)第三條第五項規定辦理。

二、擬推薦本學系博士班畢業生黃麗鴻參加本校 113 年度傑出校友選拔，推薦表如

附件P.107-113，請討論。

決議：通過推薦黃OO校友參加本校113年度傑出校友選拔，送請師院院長推薦。

肆、臨時動議：無

伍、散會：下午 1 時 50 分。

	0.國立嘉義大學教師評鑑辦法_1051220
	1.國立嘉義大學教育學系校外實習實施要點(104學年度適用)
	2.國立嘉義大學教育學系師資生校外實務實習實施要點修正對照表
	3.國立嘉義大學教育學系師資生校外實務實習實施要點(113.01修)
	4.國立嘉義大學師範學院教育學系師資培育生學習輔導與淘汰要點-102學年度適用
	5.國立嘉義大學師範學院教育學系師資培育生修習暨輔導作業要點修正對照表
	6.國立嘉義大學師範學院教育學系師資培育生學習輔導與淘汰要點(113.01修)
	7.師資培育公費助學金及分發服務辦法第八條、第十九條修正總說明及對照表111
	01
	02

	8.師資培育公費助學金及分發服務辦法111
	9.師資培育公費助學金及分發服務辦法部分條文修正條文113
	10.師資培育公費助學金及分發服務辦法113
	11.嘉義大學師資培育公費生甄選培育與輔導要點1111006教育部備查
	12.國立嘉義大學師範學院教育學系師資培育公費生學習輔導要點【110學年度(含)起入學之公費生與110學年度(含)起甄選為公費生者適用之】
	13.國立嘉義大學師範學院教育學系師資培育公費生學習輔導要點修正對照表_三點修正
	14.國立嘉義大學師範學院教育學系師資培育公費生學習輔導要點【110學年度(含)起入學之公費生與110學年度(含)起甄選為公費生者適用之】(113.02.22修)
	15.國立嘉義大學教育學系學生參加校外英語文能力測驗獎勵辦法(1130130)